
                                                               
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.________   del   __________ 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°81  del 1/3/2011

Oggetto:  Responsabile Tecnico  RNC arch.Salvatore Di Vincenzo. Partecipazione alla riunione presso 
il Comune di Firenze indetta dall’ISTAT per il giorno 3 marzo 2011 alle ore 11,00.

    Anno 2011

L’anno duemilaundici  il giorno uno del mese  di marzo alle ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 
29/2002.

Vista la deliberazione consiliare  n°46 del 10/08/2010 di approvazione bilancio.

Vista la determinazione sindacale n.36 del  23/8/2010. 

Premesso :

che  la  rilevazione   dei  numeri  civici  “RNC”  è  prevista  dal  Programma  Statistico  Nazionale 
2008-2010, aggiornamento 2009 - 2010 (codice IST- 02232) e stabilita dall’art. 50, comma 5 del D.L. n. 78 
del 31 
maggio 2010, convertito con modificazioni nella Legge 30 luglio 2010 n. 122. La rilevazione rientra tra le 
attività preordinate al 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni, costituendo lo strumento 
necessario per realizzare alcune delle più importanti innovazioni di metodo previste per il suo svolgimento 
nel 2011;

che con circolare del 7.9.2010, l’ISTAT ha emanato le direttive circa le modalità della rilevazione, la 
formazione  e  l’assistenza  tecnica,  il  contributo  ai  comuni,  la  selezione  e  i  requisiti  degli  addetti  alla 
rilevazione;

che già  nella  fase  di  avvio del  rilevamento  e  a  tutt’oggi,  si  sono riscontrati  numerosi  problemi 
relativamente alla documentazione predisposta dall’ISTAT che non corrisponde allo stato dei luoghi rilevati 
sul  campo.  Inoltre varie  problematiche,  di  funzionamento  del  sistema informatico e  interpretative  sulle 
modalità di inserimento dati, rallentano i processi di trasmissione degli stessi;



che le questioni e le difficoltà emerse, durante questi mesi di lavoro, sono state condivise da tutti i 
comuni  italiani  coinvolti  nel  R.N.C.  ed  al  fine  di  concordare  le  modalità  risolutive  nonché  soluzioni 
alternative al processo informatico, è stata indetta una riunione presso il Comune di Firenze per il giorno 3 
marzo 2011 alle ore 11,00, preseduta da funzionari dell’ANCI, funzionari dell’ISTAT e dai Responsabili 
Tecnici Comunali;
CONSIDERATO che il comune di Palma di Montechiaro per il dilagante fenomeno dell’abusivismo edilizio, 
conta più di 15.000 edifici abusivi territorialmente diffusi e non compresi nei documenti forniti dall’ISTAT, 
che in ogni caso ai fini del censimento devono essere rilevati;
PRESO  ATTO  che  il  censimento  dell’R.N.C.  fornirà  al  comune  l’esatta  mappatura  dell’edificato,  con 
rilevanti refluenze per l’applicazione dei tributi comunali;
RITENUTO necessario,  ai  fin  del  prosieguo dell’attività  di  censimento  dei  numeri  civici  e  del  corretto 
inserimento  dei  dati  nel  sistema  informatico  dell’ISTAT,  di  dovere  partecipare  all’importante  riunione 
indetta per i responsabili tecnici RNCN a Firenze;
- che per la partecipazione alla riunione sopra citata, la spesa occorrente risulta come di seguito specificato:
                             -  volo aereo a/r €.280,00

  -  Hotel** €.200,00
  -  Ristorazione gg.2 €.150,00
  -  Spostamenti e taxi €.100,00

   totale €.730,00
TUTTO CIO’ PREMESSO
VISTE le note dell’USCI prot.5306 e 5309 del 28/02/2011;

DETERMINA

la partecipazione del sottoscritto alla riunione presso il Comune di Firenze per il giorno 3 marzo 
2011 alle ore 11,00, preseduta da funzionari dell’ANCI, funzionari dell’ISTAT e dai Responsabili Tecnici 
Comunali;

Di emettere mandato a favore del Responsabile Tecnico RNC Arch.Salvatore Di Vincenzo, a titolo 
di anticipazione delle spese da giustificare al ritorno con apposita relazione  ed allegata documentazione 
giustificativa di spesa, nella misura del 75% della spesa di €. 730,00 subordinando l’eventuale saldo ad 
avvenuta rendicontazione;

Di dare atto che l’importo di €.540,00  trova copertura finanziaria al cap.1250 denominato “ servizi  
per conto terzi” sub imp.n._____________;

Il Dirigente U.T.C.
Arch. Salvatore Di Vincenzo

ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto 
dal 4° comma art.151 D. L.gs. 267/2000.

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi

dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE  

                                                __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                    ________________________


	                                                               
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

